»Ita est ut supra. Ego Doctor Bernardus Bosser manu propria». - ARSI. F. G. 
788. 291. Els altres testimonis a continuació: ff. 291 v-292 v. 

00 Vegi's nota 57 i l'Apendix, doc. 11. 
87 «Entendieron esto mismo (que s'havia sentenciat a Roma en favor de la 

Companyia) los de la parte adversa, y procuraron que la Universidad saliese a 
defender el Colegio de Cordelles de la entrada de los nuestros en él, alegando 
que perdería el Rector de la Universidad algún derecho, que tenía en el Colegio, 
en ocasión de alguna cuestión, y diferencia sobre si alguno de los colegiales, 
que pretendían entrar, fuesen de linage; y que la Compañía pondría luego en 
el Colegio escuelas de Gramática y leería otras facultades mayores, no sin nota
ble perjuicio de la Universidad; la qual para dar en esto asiento, señaló cuatro 
personas de los Colegios, que hasta ahora no han intentado cosa, por ventura 
por haber el P. Rector prevenídoles, y advertido el modo, que la Compañía ha 
tenido en admitir dicha posesión, y el fin, que tiene en semejantes adminis
traciones de Colegios.» APT. B. 11. 4. 155 v-156. 
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Pero, el que no varen poder impedir ells, ho obtingué una cosa 

ben diferent: la sublevació de 1640, i l'ocupació pels soldats irlan
desos de l'edifici de Cordelles. Hauran de passar encara uns 18 
anys fins que la Companyia de Jesús pugui prendre definitiva 
possessió del Collegi. Pero d'aixo en parlarem una altra vegada. 

ANTONI BORRAS I FELIU, s. l. 

Apendix Documental 

Barcelona, s. d. (1571 ?) 

Informació del P. Rector de! Coliegi de Betlem a Roma a fi d'obtenir 
del Sant Pare l'anuHació de,l dret de fatica conoe'clit al canonge 
Jaume Cordelles sobre uns terrenys de Les Rambles on aquest volia 
edificar un CoHegi pels d1el seu llinatge; i la concessió del mateix 
d1·et i del d'amortització en favor de la Companyia de Jesús sobre 
els mateixos terrenys. 

Informatio pro parte Reverendi Rectoris et Collegii patruum et 
fratruum societatis J esu in domo de Bethlem civitatis Barcinone ad 
impetrandum a Sanctissimo domino nostro Pio Papa V Ius praelationis 
seu faticae, et mortizationem subscriptorum. 

Ad uberiorem intelligentiam eorum quae supplícari debent scien
dum est quod patres et fratres societatis Jesu plures sunt elapsi anni 
ex charitatibus et largitionibus piis emerunt in loco eiusdem civitatis 
nuncupato vulgariter la Rambla, domos et hortos et alias proprietates 
a variis eorum dominis utilibus et possesoribus quae omnia erant su
biecta conditioni emphyteoticae ad praestationem annuorum canonum 
et censium diversorum. Et quoniam in principatu Cathaloniae ecclesiae 
et alía loca ecclesiastica et pia et pariter personae ~cclesiasticae nuncu
pantur manus mortua, hoc est, sunt incapaces ad possidendum pro
prietates, seu res immobiles emphyteoticales, ne eorum domini directi 
et alodiales amittant laudemia et alía iura dominicalia quae haberent 
ex alienationibus quae forte fierent si possiderentur per habiles et capa
ces personas, ob id dictis patribus et fratribus ultra annum et diem 
iuxta statuta, usus et consuetudines Cathaloniae invitis dominis directis 
possidere non licebat, praedicta quae emerant, sed curarunt ut ipsi 
domini directi eis mortizarent annuos canones sive censos, iura laudi
miorum et alía, quae eis competebant super praefatis proprietatibus, 
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unde firmata fuerunt plura mortizationum instrumenta; Mortizatio 
sane in Cathalonia species est contractus qui fieri solet ínter ecclesias 
seu personas ecclesiasticas quae dicuntur manus mortua, et dominas 
directos rerum emphyteoticalium quae in effectu continet augmentum 
annui canonis, sive census perpetui in satisfactionem laudemiorum et 
aliorum iurium quae domini directi amittunt consentiendo ut res em
phyteoticales perveniant ad manum mortuam, quibus mortizationibus 
factis cum solemnitatibus apostolicis aut alias requisitis construí et 
fabricari fecerunt ecclesiam et domum dictae societatis Jesu nomina
tam de Bethlem quae etsi penitus nondum sint perfectae sunt iam pro 
eis expensa plura millenaria ducatorum et habitant dictam domum 
et collegium plusquam triginta patres et fratres, in quo collegio crdi
narie interpraet&ntur philoscphia et sacrae literae, ne dum patribus et 
fratribus dictae societatis ibi commorantibus, sed etiam quamplurimis 
aliis scholaribus universitatis et generalis studii iam dictae civitatis, 
quod generale studium est proximum et vicinum supradictae domui et 
collegio de Bethlem, et proinde facile patres et fratres dictae domus ad 
dictum studium gencrale scholaresque ad dictam domum et Collegium 
quotidie proficiscuntur ad audiendum professores et interpraetes dicta
rum scientiarum, et amplius patres et fratres dicti Collegii de Bethlem 
quotidie ministrant in Ecclesia dictae domus sacramenta penitentiae et 
Eucharistiae innumerabilibus ibi confitentibus et penitentibus, et deni
que pro viribus Deo deserviunt in quam plurimis officiis, sacrificiis, 
aliisque rebus sanctis et piis, quibus utriusque generis et cuiuslibet 
status homines dictae civitatis spritualiter in domino reficiuntur et 
renovantur, et a!ii instruuntur in fide catholica et christiana insti
tutione, et licet domus ipsa et collcgium constructum sit in dicto loco 
nominato, la Ramb1a, ubi plures sunt horti et sola terrae, nullum 
tamen habet hortum nec t~rrae solum quo dicti patres et fratres uti 
et fruí possint in pluribus sibi et consimilibus domibus et collegiis 
necessariis, imo aliquo magno harto ad opus dicti Collegii maxime 
indigent. 

Quare dicti patres et fratres rogarunt nobilem domnam Beatricem 
de Guimera viduam relictam domni Francisci de Guimera quondam 
Barcinonae populati, ut eis venderet hortum quendam quem in dicta 
Rambla, dictae civitatis habet et possidet, non contiguum sed proximum 
dictae domui de Bethlem, qui hortus est subiectus conditioni emphy
teoticae, suntque in eo tres domini ecclesiastici directi et alodiales, 
scilicet quilibet eorum pro sua parte dicti horti, pro quibus dictus 
hortus respective tenetur, unde una pars ipsius horti sub dominio et 
alodio prioratus monasterii sancti Pauli de Campo Civitatis Barcinonae 
aut eius Reverendi prioris ad censum unius morabatini valentis mo
netae solidos Barchinonenses annuatim solvendi in festa sancti Andreae 
apostoli, quem prioratum in presentiarum tenet Reverendus Raphael 
Doms . . . El altera pars dicti horti tenetur sub dominio et alodio 
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Rectoris altaris sancti B!asii fundati in sede Barcinonae ut adrninistra
toris quorundam anniversariorum ad censum duorum morabatinorum 
valentium decem et acto solidos dictae monetae an.:matim solvendorum 
in festa Omnium sanctorum, quod altare obtinet venerabilis Petrus 
Viader ... Et reliqua tertia pars tenetur sub dominio et alodio secundi 
praesbiteratus altaris omnium sanctorum constructus in ecclesia paro
chiali beatae Mariae de mari Barcinonae ad censum trium morabati
norum valentium viginti septem solidos dictae monetae solvendorum 
pro una medietate in domini, et pro altera in sancti Joannis Baptistae 
nativitatis festivitatibus, quem praesbiteratum tenet Michael Vidal 
alias Ribes, et postquam dicta nobilis domna Beatrix annuendo roga
tionibus dicti Collegii decrevit praedictum hortum dictorum trium alo
diorum dicto Collegio venciere precio quadringentum librarum, tune 
Reverendus dominus Jacobus... Cordellas ... , canonicus ecclesiae 
Barcinonae voluit prout forsam antea iam voluerat dictum hortum ab 
eadem domna emere ad opus ut dicitur cuiusdam Collegii scholarium, 
quod ut etiam dicitur et p!ures anni sunt elapsi, dicebatur, instituere 
vult, et com;truere in eadem Rambla iuxta dictum studium generale. 

Et cum a dicta dom..-ia Beatrice aut ab alia pro ea intellexisset 
dictum hortum fore venditurum dictis patribus et fratribus Societatis 
Jesu et nequaquam sibi dicto Cordellas curavit ut dicti tres domini 
ecclesiastici directi et alodiales dicti horti concederent sibi ius prela
tionis ipsius horti in omni casu et eventu in quo dicta domna Beatrix 
illum venderet dictis patribus et fratribus seu cuivis alii, quod praela
tionis ius in civitate Barcinonae et in Cathalonia nominatur fatica seu 
ius faticae, hoc nempe ius faticae secundum statuta, usus et consue
tudines Cathaloniae nedum pertinet ad dominas directos ad retinendum 
rem venditam penes se consimili precio, verum etiam ad illud cui
cunque alii concedendum intra triginta dies postquam venditor aut 
emptor eis praesentaverit instrumentum venditionis ut firmetur dominii 
ratione, scilicet ut consentiatur venditioni. Qui consensus in Cathalonia 
dicitur firma dominii ratione et antequam dictum instrumentum prae
sentetur dominis uti non possunt dicto iurae faticae, emptores vero 
quandiu instrumentum venditionis firmatum non est per dominos di
rectos possessionem corporalem seu quasi rerum emptarum apprehen
dere seu ingredi non possunt sub diversis penis, etiam iuribus muni
cipalibus statutis nisi fuissent lapsi triginta dies in quibus post prae
sentationem instrumeni venditionis domini directi utendo iurae faticae 
rem venditam aut non retinuissent, aut alteri non concesissent. 

Praelibati autem patres et fratres dicti collegii de Bethlem cum in
tellexissent quod adversus eos eorumque antiquissimum intentum, 
noviter fuissent facta per dictum dominum Cordellas, non audebant 
dictum hortum emere nisi prius fuissent tuti de dicta fatica, quam 
profecto tuitionem licet inquisiverint prout decebat non habuerunt 
obstante oblatione et promissione dicto Cordellas de ea (ut praedictum 
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est) facta, cuí dictus· Cordellas nullo pacto renunciare voluerit, asserens 
se ipso harto opus habere ad dictum suum Collegium instituendum. 
Ex quo sane colligendum est quod si patres et fratres dictae societatis 
hortum praedictum emissent, et instrumentum venditionis dictis domi
nis directis praesentassent firmandum, dominii ratione, certum esse 
dictas dominas directos usos fuisse fatica in favorem dicti Cordellas, 
et dicta domna Beatrix iuxta dicta municipalia iura Cathaloniae cogi 
potuisset ad faciendum dicto Cordellas similem venditionem, ei quam 
fecisset dictis de Beth!em. Patres itaque et fratres ipsi praedictis con
sideratis collatisque et consultis cum aliquibus in iure peritis acce
perunt ah illis aliud non superesse remedium cum effectu emendi et 
possidendi dictum hortum nisi obtinendo a summo pontífice specialem 
gratiam dicti iuris faticae, quo domini directi et alodiales dicti horti 
uti possunt, et quod dicto Cordellas promissum est, ut praehabetur, 
quoniam postquam dicti domini directi sunt ecclesiastici dubium non 
est summum pontificem nedum praelibarum ius faticae concedere posse 
cui vult, de eoque dictas dominas directos saltem pro hac vice privare 
et spoliare licet cuilibet illud promisserint sive obtulerlnt, sed etiam 
eisdem dominis iniungere posse quatenus venditionem factam patribus 
et fatribus dictae domus de Bethlem, firment dominii ratione et adhuc 
sua Sanctitas in eadem gratia illam firmare potest ratione dominii 
dummodo laudemia ex venditione debenda praefatis dominis solvantur 
quae patres et fratres ipsi de Bethlem solvere praesto sunt semper 
municipalia iura huius patriae super his specialiter disponentia. 

Unde patres et fratres iam dicti de Bethlem de consilio dictorum 
peritorum praefatum hortum emerunt a dicta domna Beatrice de Gui
mera precio quadringentum librarum, ut continetur in instrumento 
desuper firmato apud Franciscum Vidal notarium publicum Barcinonae 
die secunda maii 1571, praeciumque prefatum solverunt, sed tamen 
possessionem non acceperunt neque accipient, nec dictum instrumen
tum praesentarunt neque praesentabunt dictis dominis donec dictam 
gratiam apostolicam impetraverint, ne aliter a dicto harto excludantur. 

Supplicant igitur humiliter Sanctlssimum et Beatissimum dominum 
nostrum Papam Pium quatenus attento dictam domum de Bethlem 
adeo antiquitus institutam et fundatam esse, quae fere est una ex prio
ribus dictae societatis, et impossibile esse alio illam transferri pre eius 
magnitudine, et in ea deum laudari ac, ut iam est dictum populum 
instrui atque doceri, dictam quoque domum et Collegium dicto harto 
maxime indigere ad varios et necessarios usus, et praefatum Cordellas 
nondum instituisse nec construí incepisse dictum suum Collegium, 
quod diu est construendum praedicat. Et denique praedictis omnibus 
et aliis pluribus quae in favorem dicti Collegii et domus de Bethlem 
narrari possent attentis, dignetur Sanctissimus et beatissimus dominus 
noster papa Pius pro sua pietate et clementia salvis c:!ictis dominis 
directis eorum debitis laudemiis concedere dictis patribus et fratribus 
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dictae domus de Bethlem civitatis Barcinonae faticam seu ius faticae 
et praelationis, quod secundum statuta, usus et consuetudines et alia 
iura municipalia catha!oniae et localia civitatis Barcinonae, aut alias 
ad dictos dominos directos dicti horti pertinere potest nunc aut quan
docunque in futurum ratione praecalendatae venditionis per dictam 
domnam Beatricem de Guimera apud dictum notarium dictis patribus 
et fratribus factam. Dignetur et mandare sub censuris et penis arbitrio 
suae Sanctitatis imponendis dictis dominis directis eorumque respective 
successoribus in dictis beneficiis quatenus intra triginta dies postquam 
eis praesentatum fuerit instrumentum dictae venditionis, solutumque 
depositum aut oblatum fuerit laudemium eius praetextu debitum seu 
debendum, firment dictam venditionem ratione dominii ut est con
suetum fieri in dicta civitate Barcinonae. Alioquin Sanctitas sua lapsis 
dictis triginta diebus ex nunc pro tune illud firmet dominii ratione 
taliter ut illico lapsis dictis XXX diebus rector et Colegium patruum 
et fratruum dictae domus et Collegii apraehendere possint possessio
nem corporalem seu quasi dicti horti iuriumque et pertinentiarum eius
dem, illumque possidere licite, libere, et impune et perinde ac si omnes 
dicti tres domini directi dominii ratione firmassent praefatum instru
mentum venditionis; non obstante dicta oblatione et promissione dictae 
faticae, per eos dicto Cordellas facta, neque asserta intentione dicti 
Cordellas emendi dictum hortum ad opus Collegii per eum instituendi 
seu forsam iam instituti: nec obstantibus etiam, etc. 

Praementionatflm gratiam expediri oportet cum omnibus clausulis 
plenitudinis potestatis suae Sanctitatis monitionibus et mandatis sub 
censuris et penis commissione in partibus ad proceder.dum contra 
inobedientes et rebelles, molestantes ut aut perturbantes dictos patres 
et fratres de Bethlem postquam vigore gratiae apostolicae ingressi et 
adepti fuerint possessionem corporalem dicti horti, et cum gratiis, favo
ribus et praerogativis in favorem dictae domus de Bethlem deroga
tionibusque iurium civilium et canonicorum statutorum, usuum, con
suetudinum Cathaloniae et Barcinonae et aliorum quorumcunque iurium 
municipalium et localium et aliis demum clausulis quas dissertus et 
peritus dictator cognoverit esse oportunas, cuius peritiae remituntur. 

Insuper etiam dicti patres et fratres supplicant quatenus dignetur 
sua Sanctitas pro eius benignitate et pietate sibi concedere gratiam 
mortizationem censuum et aliorum iurium dominicalium dicti horti, 
mandareque praefatis dominis directis et eorum successorlbus in dictis 
beneficiis quatenus mortizationes desuper oportunas dictas de Bethlem 
faciant et firment prout decretae et cognitae seu alias provisae fuerint 
per commissarios ad id authoritate apostolica deputandos, quibus ut 
utilitati dictorum beneficiorum provideatur committi debet modus et 
forma dictorum mortizationum ac augmentum annui census et canonis 
desuper faciendum in satisfactionem privationis laudemiorum, et alio
rum iurium quibus dicta beneficia de caetero carebunt, eo quod dictus 
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hortus ad manum mortuam pervenerit, quae etiam in favorem dictae 
domus de Bethlem expediatur, quo plenius et favorabilias fieri possit. 

Praterea quod Mathias Celitrons notarius publicus Barcinone Tho
mas Marcia Giponerius et forsan alii qui pastea singilatim nomina
buntur habent et possident in eodem loco dicto la Rambla domos, hartos 
et alterius speciei proprietates seu res immobiles contiguas dictae domui 
et collegio de Bethlem, quae omnia tenentur per diversa ecclesiatica 
beneficia et sub dominio et alodio eorumdem ad diversa iura emphy
teoticalia, quae similiter pastea omnia specifice scribentur et narra
buntur. Et dicti patres ipsis rebus immobilibus praeceteris quibuscun
que opus habent, tum ad ampliandum domum ipsam, tum etiam ad 
eorum quotidianos usus qui in dies, perinde atque numerus patruum 
et fratruum dictae societatis augentur, supplicant itidem dicti patres et 
fratres suam sanctitatem quutenus eis concedere dignetur faticam seu 
ius praelationis venditionum quandocunque forsan in futurum facien
darum de praedictis rebus per earum dominas utiles et possessores, 
taliter ut quandocunque vendantur patres et fratres dictae domus de 
Bethlem caeteris quibuscumque emptoribus praeferantur in eisdem, et 
similiter quatenus dignetur sua sanctitas concedere eisdem gratiam 
mortizationum desuper faciendarum. Quae gratiae si fieri potest impe
trentur, non tamen si videbitur expediantur, donec transmissae fuerint 
quae hic forsan deficiunt ad uberiorem designationem, scientiam et in
formationem rerum, dominorum utilium et directorum, beneficiorum 
et aliorum necessariorum, ad praedicta efficacius consequendum. 

ARSI. lnst. 187. 241-243. 

2 Barcelona, 16 julio! 1572 

Estatuts donats pel canonge Jaume Cordelles pel seu futur CoHegi die 
les Rambles. 

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millessimo quin
gentessimo septuagessimo secundo, die vero mercurii decima sexta 
mensis julii intitulata praesente et in his vocato atque rogato me Joanne 
Sala, auctoritatibus Apostolica atque Regia notario publico Barcinone 
infrascripto et praesentibus etiam Reverendo Domino Antonio Guiu ca
nonico ecclesiae Barcinonae, et Francisco Pujol familiaribus domesticis 
infrascripti admodum Reverendi Domini Jacobi Cordelles pro testibus 
ad ista vocatis specialiter, et assumptis personaliter constitutus dictus 
admodum Reverendus Dominus Jacobus Cordelles canonicus dictae 
ecclesiae Barcinonensis et Praecentor ecclesiae Tarraconensis intus do
mum suae propriae habitationis quam ipse habet in vico inferiori Sancti 
Petri Puellarum Barcinonae tradidit et liberavit mihi prae et infra-
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scripto notario praedictorum testium praesentia, quaedam statuta sive 
ordinationes numero triginta quinque manu aliena, ut ipse asseruit, 
descripta et continuata in quodam quaterno papyri communis formae, 
qui quidem quaternus continet in se decem folia inter scripta et non 
scripta quae statuta verbo dixit, asseruit, et attestatus fuit se ordinasse 
ad opus et regimen cuiusdam collegii quod ipse intendit aedificare et 
dotare prope scholas praesentis civitatis pro scholasticis sui generis 
sub invocatione Beatissimae Virginis Mariae et Sti. Jacobi verbo petens 
et requirens me dictum notarium quatenus huiusmodi statuta reciperem 
et penes me conservarem et de eisdem publicum conficere instrumen
tum, et sibi ac aliis quorum intersit et interesse poterit q_uomodolibet 
in futurum traderem et liberarem unum et plura publica et tot quot 
inde petita fuerint instrumenta. Ego vero dictus notarius dicta statuta 
sive ordinationes in dicto papiri quaterno ut praedicitur descripta a 
manibus dicti admodum Reverendi Domini Jacobi Cordelles ad me 
recepi et penes me retinui quorum quidem statutorum et ordinationum 
tenor est qui sequitur prout in dicto quaterno hic consuto continetur. 

Statuta Collegii Beatissimae 
Virginis Mariae, et S. Jacobi. 

l.m Statutum: Nomen et Invocatio Collegii. 
Imprimis statuo et ordino quod nomen et invocatio Collegii quod 

aedificare et dotare volo prope scholas publicas praesentis civitatis 
Barcinonae pro scholasticis generis et consanguinitatis meae, ex fami
liis infra designandis et capellae ibidem construendae sit Beatissimae 
Virginis Mariae et Sti. Jacobi. 

2.m Statutum: Celebratio Missae. 
Volo praeterea et ordino quod in dicta capella singulis diebus missa 

dici conveniens praesentibus omnibus collegis et Collegii familiaribus 
hora per Rectorem et consiliarios Collegii designanda, celebretur sub 
hac forma quod si in Collegio fuerint duo aut plures collegae praesbi
teri per eors celebretur missa alternis hebdomadis. 

Et si unus fuerit tantum collega praesbiter per patronum ColJegii, 
Rectorem et Consiliarios eligatur alter extra collegium q_ui una cum 
praesbitero Collega alternis hebdomadis celebret. 

Quid si nullus fuerit eo casu per Patronmn Rectorem C't consiliarios 
eligantur extra Collegium duo praesbiteri probatae vitae ac famae qui 
praedictam missam alternis celebrent hebdomadis. 

Et quod dictum est de deffectu collegarum praesbiterorum intelli
gatur de illorum absentia aut iusto impedimento. 

Praedicti autem praesbiteri D. Deum pro Anima mea, parentum, 
propinquorum ac benefactorum meorum deprecentur. 

Quibus, si collegae fuerint, unum solidum pro celebratione singula
rum missarum dari vo1o; si vero extra Collegium, duos solidos. 

Caeteri vero collegae missam audientes septem psahnos poenitentia-
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les pro Anima mea, parentum, propinquorum et benefactorum meorum 
singulis diebus dicant. 

3.m Statutum: Peccatorum Confessio. 
Moneo autem et hortor Rectorem et Collegas ut singulis annis ter 

saltero peccata sua idoneo sacerdoti confiteantur hoc est in festis Na
talis et resurrectionis Domini nostri J esuchristi, ac in festa Assump
tionis Beatissimae Mariae Virginis; quod si quis hoc neglexerit aut 
recusaverit, ordinaria portione, donec paruerit, a Rectore mulctetur. 

4.m Statutum: Ius Patronatus. 
Ius Patronatus Collegii ac eligendi et nominandi collegas quamdiu 

vixero mihi retineo, post obitum meum eius esse volo quem testamento 
meo disposuero et nominavero. 

5.m Statutum: Numerus et qualitas Collegarum. 
Ad hoc autem Collegium sex collegae admittantur aetatis adminus 

duodecim é\nnorum, et grnmmnticae rudimentis aliquatenus imbuti qui 
sint de genere et consanguinitate meis; hoc est, descendentes ex Fran
cisco Cordelles, et Pedro Corclelles fratribus meis, et ex Joanna Sala, 
et Heleonora Pertusa sororibus meis, ac descendentes ex Altilia uxore 
Mag. Michaelis Carovira et Flaminia uxore Mag. Francisci Ferrer V. 
J. D. et civium Barcinonae neptibus ex fratre, nec non descendentes ex 
domo Joannis Cordelles Villae Monstroli Montis Serrati et ex domo 
Bernardi Joannb Cordelles Villae Sparagariae consanguineorum meo
rum dummodo descendentes ex praedictis duabus domibus Joannis et 
Bernardi J oan Cordelles, masculi sint et nomen de Cordelles, masculi 
sint et nomen df' Cordelles habeant. 

Et hi sex collegae per tempus decem annorum in Collegio praedicto 
alantur, et Grammaticae, Rethoricae, Philosophiae, Theologiae ac caete
ris honestis et liberalibus disciplinis, quas voluerint incumbant (?). 

6.m Statutum: Nominatio et electio loci vacantis. 
Quoties locus aliquis in Collegio vacaverit Rector intra septem dies 

denunciet patrono Collegii locum vacare. Patronus vero intra mensem 
Collegam designet ex familiis superius designatis, eo autem recusante 
aut negligente Rector et collegae qui maiores fuerint decem et acto 
annis audita prius Spiritus Sti. Missa collegam de genere et parentela 
meis eligant. Illisque dissentientibus et diversos nominantibus, is ad
mittatur quem maior pars elegerit. Caeterum si pares fuerint sententiae, 
is demum praeferatur cui Pat'l'cmus, aut eo recusante Rector gratifi
candum duxerit. Quod si forsan per Rectorem ac collegas indubium 
revocabitur an is quem Patronus nominaverint de genere meo sit, aut 
per patronum similis fieret controversia collegis suo casu per rectorem 
et collegas nominandis, eius rei cognitio et decissio sit Rectoris Barci
nonensis Gimnasii qui gratis de plano et extra formam iudicii visis 
actis, seu auditis testibus verbo et sine scriptis rem expediat et declaret 
an nominatus sit de genere meo. 

Volo tamen, statuo et ordino, qu.od Patronis qui pro tempore fuerint 
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dicti Collegii liceat descendentes suos caeteris omnibus ex supradictis 
familiis descendentibus praeferre: eis vero defficientibus eos qui nomen 
de Cordelles habuerint et propinquiores fuerint, reliquis anteponere 
teneatur. 

Ad haec ut Collegarum .admissorum perpetua habeatur memoria 
atque ut temporis quo quisque a collegio discessurus sit, certa calcu
latio fieri valeat, dies qua quis ad collegium admissus fuerit per recto
rem collegii describatur in libro ad hoc peculiari, qui in Archivo, seu 
scriniis collegii diligenter custodiatur. 

7.m Statutum: Electio Rectoris et Consiliariorum et de ipsorum 
officio. 

Singulis biennis in vigilia Natalis D.n. Jesuchristi eligetur Rector 
cui omnes collegae parebunt ac obedient, et ad quem collegii regimen 
et cura pertinebit. Electionis autem forma haec erit. Mane audita Spiri
tus Sancti missa mittentur sortes in vas aquae intra quas inclusa 
erunt nomina omnium collegarum maiorum decem et octo annis praeter 
nomen eius qui tune Rectoris fungetur officio ex quibus saepius revo
lutis sacerdos, qui missam Spiritus Sancti tune celebraverit, unam sor
tem extrahet quae ah ipso et caeteris recognoscetur et in ea contentus 
subsequenti biennio Rector erit: Deinde sub eadem forma duas alias 
sortes separatim extrahet et in eis descripti erunt a Consiliis dicto 
Rectori, et Consiliarii nominabuntur. 

8.m Statutum: Juramentum Rectoris et Consiliariorum. 
Qua sortitioni peracta, Rector et Consiliarii iurabunt super sancta 

Dei quatuor Evangelia, in manibus praedecessoris Rectoris ipsos com
missum eis officium et administrationem bona fide, et omni fraude 
cessante obituros, iura et libertatem Collegii defensuros, et bona ipsius 
fideliter conservaturos, et de sua administratione veram et 5ynceram 
rationem reddituros, ac reliqua restituturos. 

9.m Statutum: Juramenta Collegarum. 
Novo autem Rectori sic ut dicitur electo, claves collegii et omnia 

alia quae ad ipsius curam pertinebunt protinus consignabuntur eique 
per singulos collegas puberes iuramentum praestabitur super Sancta 
Dei quatuor Evangelia, sese illi in omnibus licitis, et honestis obtcm
peraturos, et statuta diligenter observaturos: simileque iuramentum 
per singulos collegas in novo eorum ingressu praestabitur. 

10 Statutum: Rationum redditio et examen. 
Ipsa autem die electionis, vel saltem intra proximum triduum Rec

tor et Consiliarii veteres exactam rationem omnium expensarum tam 
ordinariarum quam extraordinariarum Patrono, novo Rectori, et Con
siliariis reddent, et reliqua restituent, et nulli alii etiam ordinario loci 
rationem reddere teneantur. 

11 Statutum: lnventarium Bonorum, etc. 
Praeterea novus Rector intra octo dies a die electionis suae, omnia 

bona collegii a praedecessor.= relicta scripta per inventarium recipiet: 
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quod inventarium ah ipso et consiliariis subscriptum in Archivo col
legii servabitur. 

12 Statutum: Rectoris et Consiliariorum in gerendis negotiis po
testas. 

Rectori et Consiliariis leviora et ordinaria negotia solis tractare et 
expedire liceat: Caeterum ubi de gravioribus negotiis et ad perpetuum 
commodum seu praeiudicium Collegii pertinentibus egendum fuerit, 
puta de emptione praedii, seu reditus, vel similibus adhibeantur in con
silium Patronu.s Collegii, collegaeque omnes decem et octo annis maio
res, et quod maior pars decreverit id servetur, quod si pares fuerint 
sententiae, eo casu Patroni praef eratur sententia et voluntas. 

13 Statutum: Vice-Rector. 
Rectore absente ah Urbe, aut impedito, alter ex consiliariis in col

legio antiquior Rectoris munere fungatur. 
14 Statutum: Exactio reddituum et expensarum dispensatio. 
Exactio et receptio reddituum, fructuum, et bonorum Collegii ad 

Consiliarios alternis annis spectabit, quibus ad hoc per Rectorem et 
Collegas mandatum et potestatem dari volo. Habebunt etiam iidem 
Consiliarii curam alternis annis expensarum ordinariarum et extraor
dinariarum. Sic tamen ut in illarum modo et forma Rectoris volun
tatem requirant et sequantur. Ad haec iuramentum praestabunt quod 
munus administrationis sibi commissae fideliter administrabunt, utiliia 
Collegii summa diligentia procurabunt et damna pro viribus evitabunt, 
quodque sub finem mensis dezembris si.:.ccessoribus Rectori et Consi
liariis integram et fidelem rationem reddent, et reliqua restituent. 

15 Statutum: Pecuniae custodia. 
Rcditus Collegii qui per Consiliarium procuratorem in pecunia nu

merata exigentur Rectori tradantur qui pecuniam praesentibus duobus 
Consiliariis recondet in communi arca Collegii quae ad opus hoc para
bitur sub tribus diversis clavibus quarum unam Rector, reliquas duas 
duo servabunt Consiliarii: pecuniae vero quae ad sumptus erunt ne
cessariae per rectorem praesentibus Consiliariis ah arca sumentur et 
Consiliario procuratori tradentur. Serv.ibitur praeterea cadem in arca, 
codex rationum in quo singulae summae tam quae in arcam mittentur 
quam quae inde extrahentur per Rectorem adnotabuntur. Pecuniae vero 
quae Collegio solventur in tabula publica huius civitatis per dictum 
Cons.iliarium procuratorem inde acdpientur, illae nempe quantitates 
quas Rector et Consiliarii sumptibus Collegii necessarias esse iudica
verit. In dicta autem arca centum dumtaxat librae custodi::mtur: caete
rae pecuniae in dicta tabula publica et non alibi deponantur et con
serventur. 

16 Statutum: Tritici, vm1, et o!ei custodia. 
Custodiam autem et claves frumenti vini, et olei ac caeterorum 

alimentorum collegii Rector habebit aut alter ex Consiliariis qui pro
curator non fuerit. 
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17 Statutum: Habitus et vestitus collegarum. 
Rector et Collegae utentur píleo ac veste clericali nigra quae habeat 

flexnm et versuram colli coopertam serico colorís vulgo dicti, morat, 
quae sumptibus Collegii alternis annis Rectori ac Collegis dabitur quae 
veste ac pileo induentur quocumque ierint sive ad scholas sive ad eccle
siam, sive per civitatem; domi vero veste quacumque honesta dummodo 
talaris sit, et pileo clericali utentur serico autem vestimento sive inte
riori sive exteriori ne quis collegarum induatur. Si quis contravenerit 
et monitus per Rectorem intra triduum non resipuerint Collegio ex
pellatur. 

18 Statutam: Suppellex Collegii. 
Volo praeterea ex bonis Collegii praeter vestem superius designa

tam, mappas et man.tilia usui mensae necessaria, mensam, sedilia, et 
lectos ligneos dari, reliqua vero quae ad vestitum Collegarum et cu
biculi suppellectilem necessaria sunt, Collegae de suo comparent. 
Caeterum ut luxus expellatur, et in omnibus servetur honestas et 
aequalitas inter collegas, nemini liceat in cubiculis tapeta aut alía orna
menta nec lectos cum columnis vulgo dictas, de Camp, habere; possit 
autem quisque collegarum ad frigus vitandum simplici conopaeo uti. 

19 Statutum: Portio cibi quotidiana. 
Alimenta collegarum Haec sint: unciae octo carnis vervesinae, vulgo 

dictae de moito, diebus singulis quibus carnium esus concessus est pro 
ouolibet Collega. Cuius carnis pars una in prandio, altera in caena 
dabitur: Diebus vero veneris sabbati et aliis quibus essum carnium 
interdicit Ecclesia in ovis et piscibus tantum expendetur Quantum erit 
pretium carnis. Insuper pro fructibus in principio ac fine prandii ac 
caenae apponendis decem aut duodecim ad summum denarii quotidie 
expendentur. Hanc autem pecuniam possint Rector et Consiliarii simul 
expe:::idere eo s.nni tempore quo fructuum praeparatio et ..::onservatio ad 
reliquum anni tempus fieri solet. Famulorum autem portio in carne 
et piscibus dimidia sit portionis supra dictae. Caetero ad victum neces
saria, arbitrio Rectoris et Consiliariorum providebuntur. Vini autem et 
panis dabitur Collegis in prandio, caena, et ientaculo quantum opus 
fuerit. 

20 Statutum: De Prandio et Caena. 
Ad prandium et caenam vocabuntur collegae sono campanellae hora 

certa Rectoris arbitrio semel assignanda et allato cibo sacerdos, si quis 
ibi fuerit, sin autem Rector me:::isam benedicat et cum a mensa surgetur 
Deo gratias agat, et peracta gratiarum actione commemorationem pro 
anima mea faciat cum versu Requiem aeternam, etc_ 

21 Statutum: Silentium in prandio et caena. 
Statuto autem ut in prandio ac caena collegae silentium teneant 

et ne quis c~culentum aut poculentum ad triclinium privatim afferat 
nisi forte Rector ob infirmitatem vel aliam iustam causam pro sua pru
dentia hoc nominatim alicui duxerit concedendum. Et si cui in commu-
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ni mensa discumbenti aliquid tale mittetur, Rector si sibi videbitur 
distribuat inter omnes nisi forte mitteretur alicui infirmo a persona 
tamen honesta. Prohibeo etiam ne quis collegarum in suo ve! alterius 
cubiculo extra commune triclinium prandeat sive caenet nisi aegrotaret 
aut alia iusta causa arbitrio Rectoris diiudicanda subesset. Fragmenta 
vero quae tam in l.ª quam in 2." mensa et coquina supererunt munde 
collecta per expeditorem Collegii singulis diebus mane sive a prandio 
ad hostium Collegii pro ekhemasyna pauperibus erogentur. 

22 Statutum: Extranei ne invitentur. 
Item interdico Rectori a:: collegis n? aliquem extraneum in Collegio 

ad prandium vel ad scaenam invitent. 
23 Statutum: De oleo Collegis dando. 
Volo praeterea coll2gis ad vigilias et lucubrationes olei ve! car.de

larum quantum opus fuerit, exp.::nsis Collegii dari. 
24 Statutum: De exercitio litterario. 
Item statuo ut cnnctis diebus rlominicis praeterquam ::i Natali D N. 

Jesuchristi ad Euiphaniam: et a REsurrectione ad octavum inde diem 
singuli collegae secundum orrlinem antiquitatis conclusiones aliquot 
quae trium numerum non excedant suae fo.cultatis et eius materiae 
quae ordinaric in scholis 12gitur propo~at ac defendat statim post cae
nam et gratiarum actionem, quas pridic statim post prandium in tri
clinio proponat nominibus collegarum qui sunt contra disputaturi 
subscriptis. Inter quos hic ordo serv2tur ut quo quisque iunior sit in 
receptione ad collegium prius arguat et Rector qui dictae disputationi 
omnino interesse debeat, ipsam et eius tempus moderetur et recusantes 
ac negligentes ordinaria portione unius diei mulctet, panis et aquae 
usu dumtaxat concesso. 

25 Statutum: Exitus a Collegio. 
A Collegio nemo recedat nisi de Rectoris licencia et recedenti sit 

alius collega comes praeterquam si ad scholas horis consuetis aut ad 
ecclesias, missas, aut vesperas audituri festis diebus iverint. 

26 Statutum: Absentia Collegarum. 
Si quis collegarum propter aliaqua sua ve! ~uorum negotia a Collegio 

et civitate abessc voluerit, rector cm'!mcdum dabit quoties oportuerit 
dummodo ultra duos menses contia:ws ve! interpolatos ~.ingulis annis 
nemo abesse possit, alias sit eo ipso privatus Collegio. 

27 Statutum: De cubiculorum electione. 
Caeterum ne contentiones propter cubicu~orum electionem inter co

llegas moveantur volo ius optandi cubiculum vacans Rectoris sit: Dein
de prout quisque antiquior in Collegio fuerit. 

28 Statutum: De Coquo et expeditore. 
Praeterea habeat Collegium coc'.um idoneum qui cibos, et alimenta 

paret. Cubicula et domum vcrrat, portas claud&.t et aperiat salario per 
Rectorem et Consiiiarios C{mstituenclo. Conducetur etiam per Recto
rem et Consiliarios congrua mercede famulus expeditor, qui scribere 
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norit, qui curam habeat emendi carnes caeteraque alimenta, qui Rectori 
et Collegis in mensa ministret, et expensas a se factas in libro huic rei 
destinato describat, et illarum rationem Consiliario procuratori Colle
gii quotidie vesperi reddat. 

29 Statutum: Quo tempore fores collegi claudi debeant. 
Item volo ut quotidie in noctis crepusculo cum in ecclesiis datur 

signum salutationis angelicae campana collegii paulisper pulsetur et 
elapso unius horae spatio post ¡am pulsationem denuo campana pul
setur et illico fores Collegii per expeditorem seu coqum claudantur 
clavesque in Rectoris cubiculo reponantur nec aperiantur mane a prin
cipio studii usque ad Quadragessimam ante sextam horam pulsatam, 
reliquo tempore ante lucem nisi aliqua necessitas Rectoris arbitrio 
cognoscenda aliud postulet. 

30 Statutum: Mulierum ingressus prohibitus. 
Mulieribus ingressum Collegi interdictum esse volo, quod si hone

stae aliquae foeminae collegas intra quartum gradum sibi coniunctos 
videre voluerint, liceat collegis de licentia Rectoris interdiu tantum 
et non secus illas admittere. Si quis autem collegarum inhonesti usus 
gratia aliquam foeminam admisserit aut extra Collegium concubinam 
habuerit, Collegio protinus expellatur. 

31 Statutum: Armorum usus interdictus. 
Prohibeo etiam ne quis collega arma defferat sive offensiva sive 

defensiva, nisi urgenti necessitate Rector hoc concedendum esse cen
suerit. Si quis autem alterum collegam armis offenderit, aut ad duel
lum provocaverit Collegio privetur, verbis autem rixantes Rector arbi
trio suo aliquot dierum ordinaria portione privet et ad concordiam 
red u ca t. 

Caeterum si Rector cuiquam collegae iniuriam fecerit aut gravamen 
intulerit. Item si inter collegas (quod Deus avertat) magna seditio 
orta fuerit, quae per Rectorem et Consiliarios sedari non possit, harum 
rerum cognitorem et arbitrum Patronum CoUegii esse volo, cuius dicto 
Decreto et voluntati Rector et coll1e'gae sub poena privationis Collegii 
omnino pareant. 

32 Statutum: De Alea. 
Aleae et chartarum usus et lusus Collegis intra septa Collegii omni

no sit interdictus, quodsi quis semel per Rectorem monitus ut alea 
ludere desinat, perseveraverit, a Collegio omnino expellatur. 

33 Statutum: De Pecunia censualis redempti. 
Pecunia censualis redempti si in tabula publica praesentis Civitatis 

Collegio soluta fuerint, inde sumi seu ad alias usus converti nullo modo 
possit nisi ad emptionem alterius similis censualis seu reditus in loco 
tuto, quae emptio quam citius fieri poterit expediatur arbitrio et iudicio 
Patroni D. Collegii Rectoris et Consiliariorum. Quodsi pecunia et pre
tium censualis redempti extra tabulam publicam Civitatis solvetur et 
numerabitur volo ac praecipio ut incontinenti aut saltem quam citius 
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fieri poterit per Rectorem et Conciliarios deponatur in dicta tabula 
convertenda in emptionem similis reditus ut supra cautum est. 

34 Statutum: De extenuatione redituum. 
Caeterum quia varii sunt rerum humanarum casus si forte contigerit 

(quod Deus avertat) Collegii reditus sic attenuari, ut ad expensas tam 
ordinarias quam extraordinarias minime sufficiant, liceat eo ca.su Pa
trcmo, Rectori, et Consiliariis expensas i.m extraordinarias, deinde or
dinarias quantum opus fuerit resecare; et si visum fuerit collegas ad 
tempus aliquot non admittere ac numerum illorum reducere donec 
reditus excreverint aut ad pristinum statum redierint: alienare autem 
bona collegii dicta de causa aut alia quaecumque eis nullo modo liceat. 
Si vero ex fructibus et reditibus collegii post legitimas expensas ali
qua notabilis summa, puta centum libras attingens, superfuerit, volo 
ex illa per Ratro11tum, Rectorem, et Consiliarios dicti Collegii reditus 
annuos super loco securo comparari, et numerum collegarum si reditus 
id patiantur, augeri.